SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO

Administração Regional no Estado de São Paulo

Ofício ATP/1039 São Paulo, 31 de maio de 2022.

Senhores Vereadores:

É com muita alegria e satisfaçãoque recebemos a manifestaçãodos senhores,
expressa no Ofício nº 060/2022/0P— LAP/EMS/SS, de 28/4/2022, demonstrando o desejo
de instalação de uma Unidade Operacional do Sesc — Serviço Social do Comércio — no

município de Botucatu.

Cientes de que seriam necessárias muitas outras Unidades do Sesc para que
pudéssemosatender a contento a todo o estado, o plano de expansão do Sesc São Paulo
considera a confluência de distintos aspectos na prospecção de novas Unidades, tais como:
abrangência territorial e distribuição geográfica da instituição no estado, população dos
municípios e atividade econômica relacionada ao setor de comércio de bens, serviços e

turismo, cujos trabalhadores constituem público prioritário no atendimento institucional.

Em que pese a enorme relevância do município de Botucatu para toda a região, as
limitações para a expansão institucional nos levam a ressaltar a importância das Unidades
Operacionaisatuantes nas regiões próximas ao município, como é o caso do Sesc Bauru e

do Sesc Piracicaba, situação distinta de outras regiões do estado de São Paulo que possuem
áreas mais extensas sem atendimento. Tais fatores, infelizmente, nos impedem de atender à

demanda mencionada, nesta ocasião.

Ressaltamosque a presença institucional na região inclui a realização eventual de
atividades presenciais no município de Botucatu e em outros municípios sem a presença de
Unidades Operacionais.A manifestaçãode V.Sas. oferece ocasião para refletirmos sobre o
reforço de atividades culturais e de lazer nessa localidade.

Na expectativa de contar com vossa compreensão, permanecemosà disposição
para quaisquer esclarecimentos.

Respeitosamente   Danilo Santos de Miranda
Diretor

Departamento Regional

As Suas Excelências os Senhores
Luiz Aurelio Pagani
Silvio dos Santos
Elias Marcelo Sleiman
Vereadores
Câmara Municipal de Botucatu
Praça Comendador Emílio Peduti, 112
18600-410 — Botucatu — SP

Av. Álvaro Ramos, 991 — CEP 03331-000- São Paulo - SP

Tel.: + 55 11 2607-8000- sescspQsescsp.org.br- sescsp.org.br